tantum commemoravit ad praesentem resurrectionem, quae secundum spiritum est, pertinere. Sequitur itaque, et dicit: *Et potestatem dedit ei et iudicium facere, quia filius hominis est* (ib., 27). Insinuavit secundum quid acceperit potestatem iudicii: *quia filius, inquit, hominis est*. Nam secundum id quod Filius Dei est, sempiternam cum Patre habet potestatem. Iam quomodo sit futurum iudicium, consequenter exponit: *Nolite, inquit, mirari hoc, quia venit hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem eius; et procedent qui bona fecerunt, in resurrectionem vitae; qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii* (ib., 28-30). Superius cum dixisset: *Venit hora*; adiecit: *et nunc est*: ne illa hora praenuntiata putaretur, qua in fine saeculi futura est corporum resurrectionis. Hic ergo quia ipsam volebat intellegi, cum dixisset: *Venit hora*; non adiecit: *et nunc est*. Item superius mortuos dixit audire vocem Filii Dei, monumentorum autem nullam commemorationem fecit; ut distingueremus mortuos per mentis errorem qui resurgunt modo per fidem, ab eis mortuis [1630] quorum cadavera in monumentis sunt resurrectura in ultimo saeculi. Hic ergo ut illa in fine speraretur corporum resurrectio, *Omnes, ait, qui in monumentis sunt, audient vocem eius, et procedent*. Item superius: *Audient, inquit, vocem Filii Dei; et qui audierint, vivent* (ib., 25). Quid opus erat addere: *Qui audierint*; cum posset ita dici:

charán la voz del Hijo de Dios y vivirán», sino porque lo decía de quienes están muertos por el error de su mente, de los cuales muchos oyen y no escuchan, es decir, no obedecen ni creen? Quienes, en cambio, escuchan como quería ser escuchado al decir: *Quienes tengan oídos para oír, que oigan, éstos vivirán*. Oirán muchos, pero *vivirán quienes escuchen*, es decir, quienes crean, pues quienes oigan sin creer no vivirán. De donde se deduce de qué muerte y de qué vida hablaba en aquel lugar; es decir, de la muerte que poseen sólo los malos, por el hecho mismo de ser malos, y de la vida que poseen sólo los buenos, por el hecho mismo de hacerse buenos. Pero aquí donde habla de la futura resurrección de los cuerpos no dice: «Oirán su voz, y quienes la escuchen saldrán fuera», pues todos oirán la última trompeta y todos saldrán, puesto que la resurrección será para todos. Mas como no todos seremos transformados, dice a continuación: *Quienes hicieron el bien, para la resurrección de la vida; quienes, en cambio, obraron el mal, para la resurrección de la condenación*. Antes, cuando hablaba de volver a la vida del espíritu mediante la fe, a todos cabía la misma suerte; tal vida no se repartía en vida feliz y vida miserable, pues a todos tocaba la parte buena. Por eso, después de haber dicho: *Quienes la escuchen vivirán*, no añadió: «Quienes hicieron el bien, para la vida eterna, y quienes obraron el mal, para el castigo eterno». Al decir *vivirán* quiso que se entendiese solamente en el bien, de igual modo que antes había dicho: *Ha pasado de la muerte a la vida*, sin in-

Audient vocem Filii Dei, et vivent; nisi quia de his dicebat qui secundum mentis errorem mortui sunt, quorum multi audiunt et non audiunt, id est, non obtemperant, non credunt? Qui vero sic audiunt, quomodo volebat audiri, cum diceret: *Qui habet aures audiendi, audiat* (Lc 8,8); ipsi vivent. Audient ergo multi, sed qui audierint, vivent, id est, qui crediderint. Nam qui sic audiunt, ut non credant, non vivent: unde apparet de qua morte, et de qua vita eo loco dixerit: de morte scilicet quae ad solos malos pertinet, eo ipso quo mali sunt; et de vita quae ad solos bonos pertinet, eo ipso quo boni fiunt.

CAPUT XXIV.—Hic autem, ubi secundum corpora resurrecturos pronuntiat, non ait: Audient vocem eius, et qui audierint, procedent. Omnes enim novissimam tubam audient, et procedent, quia omnes resurgemus. Sed quia non omnes immutabimur, sequitur et dicit: *Qui bona fecerunt, in resurrectionem vitae; qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii* (Io 5,29). Superius itaque ubi per fidem secundum spiritum reviviscitur, ad eandem sortem omnes reviviscunt; ut vita eorum non distribuatur in beatitudinem et miseriam, sed ad bonam partem omnes pertineant. Et ideo cum dixisset: *Qui audierint, vivent* (ib., 25); non adiecit: Qui bona egerunt, in vitam aeternam; qui vero mala egerunt, in poenam aeternam. Hoc enim ipsum quod dictum est, *vivent*, in bono tantummodo accipi voluit: sicut etiam superius: *Transitum, inquit, fecit a morte ad vitam*;

dicar a qué vida, porque el revivir de la muerte por la fe no puede ser mala vida. Escucharán su voz y vivirán; quiso que en todo este texto se interpretase la palabra *vivirán* en el sentido de una vida en el bien. Pero dijo: *Oirán, y saldrán fuera*, palabras estas con las que indica el movimiento corporal de los cuerpos al salir de sus sepulturas. Mas como el salir de los sepulcros no se convertirá en bien para todos, continuó: *Quienes hicieron el bien, para la resurrección de la vida*, queriendo que también aquí se entendiese sólo la vida en el bien; *quienes, en cambio, obraron el mal, para la resurrección de la condenación*, es decir, del castigo.

27. Por tanto, hermanos, que nadie pregunte con perversa sutileza qué forma tendrán los cuerpos en la resurrección de los muertos, cuál será su estatura, cómo se moverán y cuál será su forma de andar. Ha de bastarte el saber que tu carne resucitará con la misma forma en que se manifestó el Señor, es decir, en la forma humana. Mas no has de temer la corrupción, aunque la forma sea la misma; pues, si no tienes que temer la corrupción, tampoco temerás aquella sentencia: *La carne y la sangre no poseerán el reino de Dios*; ni caerás tampoco en el lazo de los saduceos, que no podrás evitar si piensas que los hombres resucitarán para tomar mujer, engendrar hijos y repetir las obras de la vida mortal. Si preguntas cómo será aquella vida, ¿qué hombre te lo podrá explicar? Será la vida de los ángeles. Quien pueda mostrarte la vida de los án-